

KẾ HOẠCH

VỀ VIỆC TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN, VĂN HOÁ VĂN NGHỆ, THỂ DỤC THỂ THAO TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN ĐẮK SONG CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 20 NĂM NGÀY TÁI LẬP TỈNH ĐẮK NÔNG (01/01/2004 – 01/01/2024)

Ủy ban nhân dân huyện nhận Công văn số 1434/SVHTTDL-QLVHGD, ngày 06/10/2023 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông về việc triển khai các hoạt động tuyên truyền; văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 – 01/01/2024).

Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Tuyên truyền sâu rộng trong các cấp, các ngành và Nhân dân toàn huyện về những thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh nổi bật trong 20 năm qua kể từ khi tái lập tỉnh. Thông qua công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động nhằm giáo dục lòng yêu nước, truyền thống lịch sử, văn hóa; bồi dưỡng và phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng; khẳng định những thành tựu của Đảng và Nhân dân ta trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là trong công cuộc đổi mới đất nước. Từ đó phát huy truyền thống, khơi dậy sức mạnh, huy động mọi nguồn lực để xây dựng huyện phát triển theo hướng đô thị hiện đại.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao thiết thực, mang tính quần chúng rộng rãi, tạo không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

2. Yêu cầu.

Các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 – 01/01/2024) trên địa bàn huyện được tổ chức trang trọng, đúng quy định của Đảng và Nhà nước; Có ý nghĩa chính trị sâu sắc, nội dung phù hợp, thiết thực, tiết kiệm và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG.

1. Nội dung tuyên truyền.

- Tuyên truyền lịch sử truyền thống, vùng đất con người Đắk Nông, những giá trị tinh thần tốt đẹp, những tiềm năng và triển vọng của tỉnh. Tình yêu quê hương, đất nước của con người Đắk Nông; truyền thống đấu tranh kiên cường, bất khuất của nhân dân các dân tộc tỉnh Đắk Nông trong lịch sử đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước và giai đoạn xây dựng, phát triển hiện nay.

- Khẳng định, giữ gìn và phát huy bản sắc dân tộc. Bồi đắp lòng yêu nước; phát huy ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đoàn kết, nhân ái khoan dung, trọng nghĩa tình đạo lý; đức tính cần cù, sáng tạo trong lao động, sản xuất; quật cường, anh dũng trong chiến đấu; sự tinh tế trong ứng xử, giản dị trong lối sống; xây dựng ý chí quyết tâm, bản lĩnh, làm chủ công nghệ, khoa học - kỹ thuật của người Đắk Nông trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

- Tuyên truyền những thành tựu về kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại, xây dựng hệ thống chính trị; chính sách thu hút đầu tư, đặc biệt là những đổi thay về đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân các dân tộc trong tỉnh sau hơn 35 năm đất nước đổi mới và sau 20 năm tái lập tỉnh. Khẳng định sự lãnh đạo, điều hành của Đảng bộ huyện, Chính quyền huyện, sự đoàn kết của các dân tộc là nhân tố chủ yếu quyết định thành quả phát triển.

- Đấu tranh, bác bỏ các thông tin sai trái, luận điệu xuyên tạc thành tựu sau 20 năm xây dựng và phát triển tỉnh Đắk Nông, các hoạt động hướng tới kỷ niệm 20 năm tái lập tỉnh; tạo sự thống nhất, đồng thuận trong xã hội.

1.1. Hình thức tuyên truyền.

1. Xây dựng tin, bài phát sóng trong chương trình thời sự địa phương hàng tuần trên Sóng đài truyền thanh Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông.

2. Xây dựng các chuyên mục với thời lượng 15 - 20 phút/chuyên mục phát vào các ngày trong tuần (kèm phát sáng, trưa, chiều).

3. Sao lưu nội dung tuyên truyền gửi cho Đài truyền thanh các xã, thị trấn thực hiện tuyên truyền rộng rãi tại địa phương.

4. Tiếp, phát sóng các chương trình tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 – 01/01/2024).

1.2. Thời gian tuyên truyền.

- Hoạt động tuyên truyền tập trung từ nay đến hết tháng 3/2024

1.3. Các khẩu hiệu tuyên truyền.

Căn cứ Hướng dẫn số 52-HD/BTGTU, ngày 26/7/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 20 Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 – 01/01/2024), chủ đề khẩu hiệu tuyên truyền gồm:

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024).

- Hăng hái thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024).

- Phát huy truyền thống quê hương anh hùng, quyết tâm xây dựng tỉnh Đắk Nông giàu đẹp, văn minh.

- Quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tỉnh Đắk Nông tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, xây dựng thành công và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới đất nước, thực hiện thắng lợi mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

2. Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao.

2.1. Văn hóa văn nghệ.

- Tổ chức Đêm Văn nghệ mừng Đảng mừng xuân mới năm 2024.

- Tổ chức ngày hội Văn hoá các dân tộc lần thứ III năm 2024.

2.2. Thể dục thể thao.

- Tổ chức Giải bóng đá Mini nam Công chức lần thứ II năm 2023.

- Tổ chức Lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 2024 và giải Việt dã truyền thống huyện Đắk Song lần thứ XXIII năm 2024.

3. Cổ động trực quan.

- Thay đổi 276m² pano, 120 cờ đảng, 120 cờ Tổ quốc, 150 cờ phướn, 120 pano lá (1m40 x 2m) dọc QL14 và Quảng trường Thị trấn Đức An, huyện Đắk Song.

- Xây dựng 05 tiêu cảnh trước cổng Huyện uỷ, UBND huyện, Quảng trường, Đầu thị trấn và cuối thị trấn (Chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 – 01/01/2024) và đón tết nguyên đán năm 2024).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban Tuyên giáo Huyện uỷ.

- Định hướng nội dung tuyên truyền về sự kiện, thẩm định nội dung tuyên truyền cổ động trực quan.

- Hướng dẫn các Chi uỷ, đảng uỷ xã, thị trấn, các ban ngành, đoàn thể huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền, sinh hoạt chính trị tư tưởng trong Đảng và trong nhân dân.

2. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông.

- Thực hiện xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền quảng bá về truyền thống văn hóa, lịch sử, tiềm năng phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội và tổng hợp kết quả tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông báo cáo UBND huyện Đắk Song.

- Thực hiện tham gia nghiên cứu, viết tin, bài, phóng sự về công tác triển khai kết quả đạt được và những khó khăn trong công tác 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông trên các lĩnh vực. Phối hợp với các cơ quan liên quan viết tin, bài tuyên truyền kịp thời về công tác chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 – 01/01/2024) trên địa bàn huyện.

- Thực hiện chuyên mục chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 – 01/01/2024) theo yêu cầu đảm bảo thời gian quy định.

- Trục và tiếp, phát sóng các chương trình tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Đắk Nông, sao lưu nội dung tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 – 01/01/2024) gửi cho Đài truyền thanh các xã, thị trấn.

- Đặt Panô tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 – 01/01/2024) trên địa bàn huyện Đắk Song.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 – 01/01/2024) trên địa bàn huyện Đắk Song.

3. Văn phòng HĐND & UBND huyện.

Xây dựng Banner tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của huyện; phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông đăng các tin bài về tuyên truyền và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày tái lập tỉnh Đắk Nông.

4. Phòng Văn hoá và Thông tin.

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 – 01/01/2024).

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào thi đua, nâng cao nhận thức, bồi dưỡng niềm tự hào về truyền thống của quê hương, đất nước cho đội ngũ viên chức, học sinh.

6. Phòng Tài Chính - Kế hoạch.

Tham mưu, cân đối phân bổ kinh phí để thực hiện các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 – 01/01/2024) theo quy định.

7. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện.

Căn cứ vào điều kiện cụ thể xây dựng Kế hoạch riêng hoặc lồng ghép các hoạt động hưởng ứng chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 – 01/01/2024) trong chương trình, kế hoạch công tác của đơn vị mình bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả, thiết thực.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ tình hình, điều kiện thực tiễn xây dựng ban hành Kế hoạch xác định các hoạt động hưởng ứng cụ thể bảo đảm tính thiết thực, sức lan tỏa để tổ chức triển khai tại địa phương.

Chủ động tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 – 01/01/2024) phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị; giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng, tổ chức về nguồn thăm hỏi, động viên gia đình chính sách, người có công; gặp mặt các thế hệ, giao lưu truyền thống.

Trên đây là Kế hoạch về việc triển khai các hoạt động tuyên truyền, văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày tái lập tỉnh Đắk Nông của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT&DL tỉnh;
- CT-PCT UBND huyện;
- Các Phòng ban, đơn vị;
- Lưu: VT, (TTVH-TT&TT).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Thân